⁵⁷⁰ « [...] aut libri Scripturae sunt illorum auctorum quorum esse dicuntur, aut non. Si sic, cum damnent mendacium, praecipue in fide vel moribus, quomodo est verisimile eos fuisse mentitos dicendo 'haec dicit Dominus' si Dominus non esset locutus? Aut si dicis eos esse deceptos, non mentitos, vel propter lucrum mentiri voluisse, — contra, et primo contra primo, quod scilicet non fuerunt decepti. Dicit enim beatus apostolus Paulus: *Scio hominem, ante annos quattuordecim* etc., et subdit ibi, audisse se *verba arcana, quae non licet homini loqui*. Quae assertiones non videntur fuisse sine mendacio si asserens non fuit certus, quia asserere dubium tamquam verum certum, est mendacium vel non longe a mendacio. Ex ista revelatione Pauli, et multis aliis, factis diversis sanctis, concluditur quod intellectus eorum non potuerunt induci ad assentiendum ita firmiter illis quorum notitiam non potuerunt habere ex naturalibus, sicut assenserunt, nisi ab agente supernaturali. — Contra secundum, scilicet quod propter lucrum mentiti sunt: quia pro illis ad quae voluerunt homines inducere ad credendum, tribulationes maximas sustinuerunt.» *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 65-66)*

⁵⁷¹ « Si libri non sunt illorum, sed aliorum, hoc videtur inconueniens dicere, quia ita negabitur quicumque liber esse illius auctoris dicitur esse. Quare enim soli isti falso adscripti sunt, auctoribus quorum non erant ? — Praeterea, aut illi qui adscripserunt illos libros eis fuerunt christiani, aut non. Si non, non videtur quod voluerunt tales libros conscribere et aliis adscribere, et magnificare sectam cuius contrarium tenuerunt. Si fuerunt christiani, quomodo igitur illi christiani mendaciter eis tales adscripserunt, cum lex eorum damnet mendacium, sicut prius? Et propter idem, quomodo asserunt Deum locutum esse multa quae ibi narrantur, et hoc personis quibus libri intitulantur, si talia non acciderunt talibus personis ? Quomodo etiam isti libri fuissent ita authentici, et divulgati esse talium auctorum, nisi et fuissent eorum, et auctores fuissent authentici ? » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 66-67)*

qu'elle dit, on ne croira donc rien et toute vie en collectivité deviendra impossible⁵⁷². L'argument est ici clairement d'ordre pratique. Nous l'avons déjà rencontré chez Olivi.

Un quatrième argument mentionne sans beaucoup d'élaboration la stabilité de l'Église, notamment par rapport aux autres religions, considérées comme en perte de vigueur, l'Islam étant en particulier condamné à disparaître sous peu⁵⁷³.

Le cinquième argument porte sur les miracles. Ceux-ci sont accomplis par Dieu, qui ne saurait tromper, afin de confirmer la véracité d'une prédication⁵⁷⁴. Scot envisage deux manières de remettre cela en question. Soit, en réalité, il n'y a pas eu de miracles, soit il s'agissait de faux miracles, réalisés par exemple par l'Antéchrist. Au premier argument, Scot répond, reprenant un topos augustinien, qu'il serait incroyable qu'une si grande multitude d'hommes ait pu être convaincue par les prédications chrétiennes sans le soutien de miracles et que, si c'était le cas, ce serait justement un miracle⁵⁷⁵. L'argument ne semble pas très convaincant. En effet, qu'il se produise un événement impossible selon le cours de la nature peut obliger à parler de miracles mais qu'il se produise une multitude d'événements improbables selon la nature, comme les multiples conversions au christianisme, peut ne relever que du hasard.

⁵⁷² « [...] aut nulli credes de contingenti quod non vidisti, et ita non credes mundum esse factum ante te, nec locum esse in mundo ubi non fueris, nec istum esse patrem tuum et illam matrem; et ista incredulitas destruit omnem vitam politicam. Si igitur vis alicui credere de contingenti quod tibi non est nec fuit evidens, maxime credendum est communitati, sive illis quae tota communitas approbat, et maxime quae communitas famosa et honesta cum maxima diligentia praecepit approbanda. Talis est Canon Scripturae. Tanta enim apud iudaeos sollicitudo fuit de libris habendis in Canone, et tanta apud christianos de libris recipiendis tamquam authenticis, quod de nulla scriptura habenda authentica tanta sollicitudo fuit inventa, praecipue cum tam sollemnes communitates de Scripturis illis curaverunt tamquam de continentibus necessaria ad salutem. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 68-69)*

⁵⁷³ Cf. *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 75-77)*

⁵⁷⁴ « [...] Deus non potest esse testis falsus; sed ipse Deus, invocatus a praedicante Scripturam ut ostenderet doctrinam eius esse veram, fecit aliquod opus sibi proprium, ac per hoc testificatus est illud esse verum quod ille praedicavit. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 77-78)*

⁵⁷⁵ « [...] potest dici illa sententia Augustini *De civitate* XXII cap. 5 g: « Si ista miracula facta esse non credunt, hoc nobis unum grande miraculum sufficit quod iam orbis terrarum sine ullis miraculis credit. »

Nota valde illud miraculum et illud capitulum, quia si quod credimus dicatur incredibile esse, non minus est incredibile « homines », inquit, « ignobiles et infimos, paucissimos, imperitos, rem ita incredibilem tam efficaciter mundo, et in illo etiam mundo doctis persuadere potuisse », mundus ut illud credat, sicut iam credidisse videmus, nisi per illos aliqua miracula fierent, per quae mundus ad credendum induceretur. Unde subdit ibi: « Propterea mundus numero exiguo ignobilium, infimorum, imperitorium hominum credidit, quia in tam contemptibilibus testibus multo mirabilius divinitas se ipsa persuasit ». Quid enim incredibilius quam quod ad legem contariam carni et sanguini, doctores pauci, pauperes et rudes, plurimos potentes et sapientes converterent? Quod specialiter patet de multis prudentissimis, primo fidei rebelibus, post conversis: ut de Paulo, prius persecutore, postea gentium doctore; de Augustino, prius aliquantulum per manichaeos seducto, postea doctore catholico; de Dionysio, prius philosopho, postea Pauli discipulo; de Cypriano, prius mago, postea episcopo christianissimo, et aliis innumeris. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 78-79)*